
 

PUBLICADO EM: 27/11/2015 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 09 SETEMBRO DE 2015 – PÁGINA 2 
 

 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 



 
 

 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 09 SETEMBRO DE 2015 – PÁGINA 3 
 

 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 
 



 
 

 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 09 SETEMBRO DE 2015 – PÁGINA 4 
 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, 
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS / BIOLOGIA, 
REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE 
QUE TRATA O EDITAL Nº 162/2015 – 
PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 57/2015  
 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área de Conhecimento: Ciência da 

Natureza e suas Tecnologias / Biologia, Regime de 

Trabalho: 40 (quarenta) horas, de que trata o Edital 

nº 162/2015 PROGEPE/IFPR:  

 

Nome: DENIS FABRÍCIO MARCHI 

Cargo:  Docente E.B.T.T. 

Matrícula SIAPE: 1913234 

 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895342 

 

Nome: VALERIÊ CARDOSO MACHADO INABA 

Cargo:  Docente E.B.T.T. 

Matrícula SIAPE: 1488408 

 

II – A Comissão de Homologação apreciará as 

inscrições até às 19h00 do dia 16 de setembro de 

2015, e encaminhará o resultado à Direção Geral do 

Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Paranavaí, 15 de setembro de 2015.  
 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, 
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS / BIOLOGIA, 
REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE 
QUE TRATA O EDITAL Nº 162/2015 – 
PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 58/2015                                                   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições, tendo em vista a competência que 

lhe é conferida,  

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias / Biologia, Regime de Trabalho: 40 

(quarenta) horas, de que trata o Edital nº 162/2015 

– PROGEPE/IFPR: 

 

 



 
 

 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 09 SETEMBRO DE 2015 – PÁGINA 5 
 

 

 

TITULARES 

 

 Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – 
IFPR – Campus Paranavaí 
 

 Gleice Rocha dos Santos Almeida – 
IFPR - Campus Paranavaí 

 

 Renata de Souza Panarari Antunes – 
IFPR – Campus Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Denis Fabricio Marchi – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 

 Suellen Jensen Klososki – IFPR – 
Campus Paranavaí 

 

 Tatiana Colombo Pimentel – IFPR – 

Campus Paranavaí 

 
II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

 

Paranavaí, 16 de setembro de 2015.  

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União em 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação do Servidor 

JOSIMAR PRIORI, matrícula siape n° 2190954, 

conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 

 

Sorteio do Ponto: 21/09/2015 e 22/09/2015 
(conforme Edital 04/2015)      Horário: 08h 
Data das Provas:  22/09/2015 e 23/09/2015 
(conforme Edital 04/2015)      Horário: 08h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí - 
Rua José Felipe Tequinha, n° 1400, Jardim das 
Nações, Paranavaí-PR.  

A realização do Processo Seletivo Simplificado está 
prevista para o período de 21 a 24 de setembro de 
2015, conforme cronograma a ser elaborado pela 
Comissão Julgadora. Os candidatos deverão se 
apresentar, no local acima indicado, conforme dias 
e horários constantes do Edital nº 04/2015, para 
sorteio do ponto e realização da prova didática.   

Avaliador 
Externo 

ALBERTO 
ALVARO 

VASCONCELOS 
LEAL NETO 

SIAPE: 2836621 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia da 
Bahia - IFBA 

Avaliador 
Externo 

JULIANA 
CRISTINA 

PERLOTTI PIUNTI 
SIAPE: 2162879 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia de 
São Paulo - IFSP 

Avaliador 
Interno 

JOAQUIM JORGE 
MONTEIRO 

MORAIS 
SIAPE: 1688731 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia do 
Paraná - IFPR 


